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......... แลวอยางไร กับเหตุการณน้ำทวมครั้งยิ่งใหญ หลายคนคงกลับมาตั้งสติสูๆ ตอไปไดแลว 
แตหลายคนอาจจะกำลังยืนงงวาแลวจะทำอยางไรกับความเสียหายท่ีเกิดขึ้น หลายธุรกิจอาจจะมี
โอกาสไดอุทานวา “โชคดีที่เราไมโดนน้ำทวม” เราลองมาเฉลยกันเลยดีกวาวา เมื่อเจอเหตุการณ 
ภัยพิบัติประเภทตางๆ เชน น้ำทวม แลวจะลงบัญชีอยางไรดี 

อยาเพ่ิงดวนสรุปวาเม่ือไมเปนผูประสพเหตุการณภัยพิบัติน้ำทวมก็รอดตัวไป เพราะคงจะไมมี
อะไรกระทบรายงานทางการเงินของกิจการแมแตนอย และสำหรับผูประสพเหตุการณก็ยังไมควร
รอนรนสรุปอีกเชนกันวา ไมมีมาตรฐานบัญชีฉบับไหนไมวาจะเปนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ไทยหรือตางประเทศ กลาวถึงรายละเอียดเรื่องวิธีปฏิบัติในรายงานทางการเงินเมื่อเกิดอุทกภัย หรือ
ภัยพิบัติทางธรรมชาติประเภทตางๆ กอนอื่นตองไมลืมวา มาตรฐานการรายงานทางการเงินไทยได
ยอมรับแนวคิดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ซึ่งตั้งอยูบนพื้นฐานที่วา 
มาตรฐานเปนเพียงแนวทางหรือหลักการ (principle base not rule base) ที่ไมอาจกำหนดเปน
กฎเกณฑในทุกๆ เรื่องหรือทุกๆ เหตุการณไดทั้งหมด จึงอยากใหพิจารณาเปนประเด็นหลักๆ เพื่อ
จะไดเขาใจในประเด็นสำคัญของผลกระทบท่ีเกิดข้ึนแลวจึงคอยมาพิจารณาตอวาสมควรนำเอา 
หลักการของมาตรฐานฉบับใดและเร่ืองใดมาปรับใชกับเหตกุารณที่เกิดขึ้น 
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รายการตางๆ ในรายงานทางการเงินท่ีตองไดรับการ
พิจารณา รวมทั้งสินทรัพย หนี้สิน และความอยูรอด 
ของกิจการ สินทรัพยของกิจการ รวมถึง เงินสด ลูกหนี้ 
เงินลงทุนประเภทตางๆ สินคาคงเหลือ ที่ดิน อาคาร 
เครื่องจักร อุปกรณเครื่องตกแตง เฟอรนิเจอร และสินทรัพย
ไมมีตัวตนประเภทตางๆ รวมทั้ง คาความนิยม คาสัมปทาน 
ใบอนุญาต และอื่นๆ ซึ่งในทางบัญชีแบงเปน 

1. สินทรัพยทางการเงิน ไดแก เงินสด ลูกหน้ี เงิน
ลงทุนประเภทตางๆ 

2. สินทรัพยที่มิใชสินทรัพยทางการเงิน ไดแก สินคา-
คงเหลือ ที่ดิน อาคาร เคร่ืองจักร อุปการณเคร่ืองตกแตง 
เฟอรนิเจอร และสินทรัพยไมมีตัวตนประเภทตางๆ 

ประเด็นท่ี 1 ผลกระทบโดยตรงต�อสินทรัพย�ของกิจการ 
ผูบริหารคงเปนกังวลมากๆ เรื่อง ประมาณการความ

เสียหายท่ีคาดวาจะเกิดขึ้นจากอุทกภัยใหญในครั้งนี้ และ 
ผลที่คาดวาจะเกิดขึ้นหลังจากภัยพิบัติ ประมาณการความ
เสียหาย ไดแก 

1. คาความเสียหายจากเงินสดที่หายไปกับกระแสน้ำ 
2. คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ สำหรับลูกหน้ีการคา หรือ

เงินใหกูยืม 
3. คาเผื่อการลดลงของมูลคา ของเงินลงทุน สินคา- 

คงเหลือ และสินทรัพยไมมีตัวตน 
4. ประมาณการความเสียหายที่ เกิดขึ้นกับ ที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณตางๆ 
5. ผลกระทบที่อาจสงไปถึงรายการอื่นๆ ในงบการเงิน 

ไดแก สินทรัพยที่ไมมีตัวตน เชน คาความนิยม 
ความรุนแรงของความเสียหายที่ เกิดขึ้นอาจสงผล

กระทบถึงความดำรงอยู หรือการดำเนินงานตอเนื่องของ
กิจการ (going concern issue) ไดเชนกัน ผูบริหารจึงตอง
พิจารณาปจจัยที่สงผลถึงความรุนแรงที่อาจกระทบตอความ
อยูรอดของกิจการดังกลาวพรอมกัน 

โดยหลักการแลวผูบริหารตองเปนผูประมาณการโดย
พิจารณาขอมูลที่เปนขอเท็จจริงที่เกิดขึ้น หรือจากการตั้ง

สมมุติฐานท่ีมีความเปนไปไดมากท่ีสุด หากขอเท็จจริง
ปรากฏชัดถึงความเสียหายก็จะเปนการงายสำหรับผูบริหาร
ในการบันทึกการตัดบัญชีสวนเสียหายเปนคาใชจายทันที 
ในงวดท่ีเกิดความเสียหาย พรอมกับการเปดเผยขอมูล 
เพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อใหเกิดความ
ชัดเจนสนับสนุนจำนวนความเสียหายที่ไดบันทึกบัญชีไว 
ขอพิจารณาท่ีสำคัญอีกประการคือสัญญาประกันภัย หาก
กจิการไดทำสญัญาประกนัวนิาศภยัทีค่รอบคลมุความเสยีหาย
จากน้ำทวม ผูบริหารตองทบทวนเงื่อนไขของสัญญาวา 
มีการครอบคลุมความเสียหายที่เกิดข้ึนหรือไม ลำดับถัดไป
ลองพิจารณาแตละรายการในงบการเงินท่ีคาดวาจะถูก
กระทบ 

1. เงินสด อาจมีบางกิจการท่ีเก็บเงินสดไวในสำนักงาน 
หรือโรงงาน ผูบริหารคงตองตัดใจกับเงินสดที่ไปกับกระแสน้ำ 
โดยตองตัดบัญชีเปนคาใชจาย ณ วันที่เกิดความเสียหาย 

2. ลูกหนี้การคา และลูกหนี้เงินใหกูยืม ผูบริหารตอง
พิจารณาความสามารถในการชำระหน้ีของลูกหนี้ ไมวาจะ
เปนลูกหนี้ที่ไดรับผลกระทบโดยตรงหรือโดยออมก็ตาม 
ความสามารถในการชำระหน้ีวัดจากกระแสเงินสดท่ีคาดวา
ลูกหนี้จะไดรับจากการดำเนินกิจกรรมทางธุรกิจตอไปใน
อนาคต ซึ่งก็ไมใชเรื่องงายนักในการประมาณการ ปญหาที่
มักพบในทางปฏิบัติคือ ณ วันที่ประมาณการกำลังความ
สามารถในการชำระหนี้นั้น ผูบริหารอาจยังไมมีขอมูลชัดเจน
วาลูกหนี้จะฟนจากภาวะภัยพิบัติหรือไม อยางไร และที่
สำคัญคือเมื่อไรที่จะฟนตัวได เนื่องจากชวงการฟนตัวกำลัง
จะเริ่มหรือเพิ่งจะเริ่มตนหรือระยะการฟนตัวทางเศรษฐกิจ
ของลูกหนี้เหลานั้นอาจตองใชเวลานานพอสมควร ระยะเวลา
การฟนตัวจึงเปนตัวแปรท่ีสำคัญในการประมาณการความ
สามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ดังกลาว อยางไรก็ตาม 
ผูบริหารจำเปนตองประมาณการจากสมมุติฐานท่ีคิดวา
เหมาะสมมากที่สุด โดยเริ่มจากรายชื่อลูกหนี้ทั้งหมดไมวา 
ที่ไดรับผลกระทบจากเหตุการณดังกลาว พรอมยอดคงเหลือ
ตามอายุหนี ้ (Aging) และถาเปนไปไดอาจใหลกูหนีป้ระมาณการ
กระแสเงินสด เพื่อเปนขอมูลเพ่ิมเติมในการพิจารณาความDo
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สามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ซึ่งในทางปฏิบัติคงทำได
ยาก เพราะลูกหนี้เองอาจกำลังอยูในสถานการณที่ประมาณ
ความสามารถทางการเงินของตัวเองไดลำบากเชนกัน 

3. สินคาคงเหลือ 
3.1) หากเปนสินคาที่สูญหายไปกับภัยพิบัติ เชน หาย

ไปกับกระแสน้ำทั้งหมดหรือบางสวนจากเหตุการณที่เกิดข้ึน
กอนหรือ ณ วันที่ในงบการเงิน กิจการตองพิจารณาจาก
หลักฐานที่มีอยูวา ณ วันที่สินคาเหลานั้นสูญหาย กิจการ
จำเปนตองตดัมลูคาสนิคาออกจากบัญช ีพรอมกบัการเปดเผย
ขอมูลเกี่ยวกับเหตุการณที่เกิดความเสียหายเพ่ือประกอบกับ
การตัดบัญชีความเสียหาย สินคาที่ยังคงเหลืออยูหลังจาก
เหตุการณภัยพิบัติ กิจการตองพิจารณาตัดมูลคาสินคานั้น
ออกจากบัญชี ณ วันที่เกิดภัยพิบัติในกรณีสินคาที่เสียหาย
จากกระแสน้ำแลวตองท้ิงหรือกิจการตองทำลายสินคานั้น
เพราะไมอาจนำมาขายได แตขอควรระวังคือหลักฐานทาง
ภาษีที่กิจการจำเปนตองปฏิบัติใหถูกตองทั้งเรื่องเอกสารและ
เงื่อนเวลาเพื่อใหเปนไปตามกฎระเบียบที่กรมสรรพากร
ยอมรับใหการตัดรายการทางบัญชีเปนคาใชจายทางภาษี 
ไดดวย 

3.2) กรณีสินคาคงเหลือไดรับความเสียหายบางสวน 
แตยังคงมีสภาพที่พอขายได ตองแยกขอพิจารณาเปน 
สองกรณี กรณีแรก กิจการตองการขายในสภาพที่เปนอยู 
โดยไมมีการซอมแซมหรือปรับปรุงเพิ่มเติม กิจการตองตั้ง 
“คาเผ่ือการลดราคาสินคา” ณ วนัสิน้งวด เพือ่ใหมลูคาเทากบั
ราคาท่ีคาดวาจะขายได (NRV = Net Realizable Value) 
หากคาดการณวา ราคาขายไมต่ำกวาตนทุนแนนอน กิจการ 
ไมจำเปนตองตัง้คาเผือ่การลดราคาดงักลาว กรณทีีส่องเกดิข้ึน
เมือ่กจิการตองการสรางมลูคาเพิม่ใหกบัสนิคาทีแ่มจะเสียหาย 
ทั้งน้ีเพื่อใหขายได คาใชจายในการเพ่ิมมูลคาใหสินคาอาจ
รวมถงึ คาทำความสะอาด คาใชจายในการปรับเปล่ียนรปูแบบ 
บางประการใหสินคาดูดีขึ้น เชน การทำวัสดุหีบหอใหสินคาดู
นาสนใจมากข้ึนโดยไมมีการเปล่ียนแปลงในตัวสินคาอยางมี
สาระสำคัญ เปนตน คาใชจายเหลานี้จะถูกนำมาบันทึกเปน
คาใชจายเม่ือเกิดข้ึนโดยไมนำมารวมเปนตนทุนของสินคา 

และกิจการตองนำเอาตนทุนดังกลาวมารวมในการพิจารณา
ราคาที่คาดวาจะขายได (ราคาขายหักดวยตนทุนที่เกิดขึ้น
เพื่อใหสินคาพรอมขายได) 

3.3) อยาลืมวาการตัดบัญชีสินคาเปนการตัดรายการ
จากบัญชีเทานั้น สวนจะเปนคาใชจายทางภาษีไดหรือไม 
ผูบริหารคงตองปฏิบัติใหถูกตองกับเง่ือนไขท่ีกรมสรรพากร
กำหนด แตที่แนนอนสำหรับสินคาขาดหายไปหรือสูญหายไป
นั้น ในกรณีปกติที่มิใชเหตุการณน้ำทวมกรมสรรพากรถือวา
เปนการขายที่ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม แต ณ วินาทีนี้ตอง
ถือวาการที่สินคาขาดหายไปนั้นเปนเหตุการณที่ไมปกติ 
ผูบริหารตองติดตามการผอนผันของกรมสรรพากรในตอน
ทายของบทความท่ีกลาวถึงมาตรการทางภาษีนั่นเอง สวน
การตั้งคาเผื่อความเสียหายที่เกิดข้ึนยังไมถือเปนคาใชจาย
ทางภาษีในงวดบัญชีที่ตั้งคาเผ่ือความเสียหายของสินคา การ
ทำลายสินคาที่จะถือวาเปนคาใชจายทางภาษีในงวดท่ีมีการ
ทำลายน้ันจำเปนตองแจงกอนลวงหนาเปนลายลักษณอักษร 
30 วันใหเจาหนาที่กรมสรรพากรมารับทราบเพ่ือจะไดเปน
พยานในการทำลายสินคานั้น ดังน้ัน ผูบริหารตองเตรียมการ
ใหเหมาะสมกับเกณฑเวลา คำถามที่ตามมา คือ หากกิจการ
มีความจำเปนตองรีบทำลายหรือลางบางสินคาจึงไมอาจจะ
รอเวลาถึง 30 วันอยางนอยเชนกัน ในทางปฏิบัติ มีผูรู
แนะนำวาใหเตรียมถายรูปเก็บเปนหลักฐานกอนการทำลาย
หากคิดวาไมสามารถรอเวลาถึง 30 วันได ถึงจะเส่ียงกับการ
มีปญหากับเจาหนาที่สรรพากรแตดีกวาที่จะไมเตรียมการ
อะไรเลย หลายทานอาจนึกถึงกรณีที่ทำลายสินคาไดทันที 
เชน สินคาที่เนาเสียหาย ซึ่งไมอาจรอเวลาไดเชนกัน 

4. เงินลงทุนในหลักทรัพยประเภทตางๆ เงินลงทุนใน
บริษัท/กิจการยอย และเงินลงทุนในบริษัท/กิจการรวม 
กจิการรวมคา ผูบริหารตองพิจารณาเคร่ืองบงช้ีถงึการดอยคา
หลักทรัพย บริษัท/กิจการยอย และบริษัท/กิจการรวม 
หากผูออกหลักทรัพย บริษัท/กิจการยอย กิจการรวมคา 
และบริษัท/กิจการรวม ไดรับผลกระทบโดยตรงจากภัยพิบัติ 
ความเสียหายดูเหมือนจะชัดเจนจนสามารถประมาณการ
จำนวนเงินความเสียหายไดชัดเจนกวากรณีที่กิจการเหลานั้นDo
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ไมประสบเหตุภัยพิบัติ คงเหมือนกับกรณีอื่นๆ ที่กิจการท่ี
เปนผูลงทุนตองทบทวนขอบงชี้การดอยคาเงินลงทุน แตการ
พิจารณาคราวนี้มีตัวแปรที่หลายทานไมเคยคาดคิดมากอน 
ทำใหรูสึกวายากกวาปกติ ในทางทฤษฎี ผูลงทุนคงตอง
ประมาณวาราคาตามบัญชีสูงกวาประมาณการกระแสเงินสด
จากการลงทุนนั้น ความยากในโอกาสน้ีคงเปนที่ผูบริหารจะ
ประมาณการกระแสเงินสดที่จะไดรับจากผูออกหลักทรัพย 
จากบริษัท/กิจการยอย และจากบริษัท/กิจการรวมคาที่ไดรับ
ผลกระทบจากภัยพิบัติอยางไรเพื่อใหขอมูลน้ันใกลเคียงความ
เปนจริงมากท่ีสุด ทั้งนี้คงดวยเหตุผลเดียวกัน คือ อาจเร็ว
เกินไปที่จะหาขอสรุปเกี่ยวกับกระแสเงินสดรับที่ชัดเจน 
ดังนั้น จึงจำเปนตองใชการตั้งขอสมมุติฐานที่เปนไปไดมาก
ที่สุดนั่นเอง 

5. สนิทรพัยถาวรประเภทตางๆ ผูบรหิารตองพจิารณา 
เปนสองกรณี กรณีแรกเม่ือสินทรัพยถาวรเหลานั้นเสียหาย
ทั้งหมดโดยท่ีไมสามารถนำมาใชไดอีกตอไปหรือไมสามารถ
ขายไดในราคาที่เหมาะสม เชนตองขายเปนเศษซากเทานั้น
หรืออาจขายไมไดราคาเลย จงึชดัเจนวาตองตัดมลูคาคงเหลือ
ของสินทรัพยเหลานั้นออกจากบัญชีในงวดที่ เกิดความ 
เสียหาย กรณีที่สอง กิจการตองพิจารณาขอบงชี้ของการ
ดอยคาสินทรัพยเหลานั้นอาจเสียหายบางสวนแสดงวาเปน
ขอบงชี้การดอยคาประการหน่ึงที่ชัดเจนมากซ่ึงในทางทฤษฎี
ผูบริหารตองตั้งประมาณการคาเผื่อการดอยคาเมื่อพบวา
ราคาตามบัญชีสูงกวาจำนวนท่ีสูงกวาระหวางมูลคาท่ีคาดวา
จะขายไดกับมูลคาจากการใช 

6. คาความนิยม และสินทรัพยไมมีตัวตนประเภท
ตางๆ คาความนิยมและสินทรัพยไมมีตัวตนประเภทที่มีอายุ
ไมจำกัด (Goodwill and Indefinite Life Intangible 
Assets) กรณีที ่ 1 เมือ่เกิดเหตุการณทีท่ำใหตองปรับงบการเงิน 
ภัยพิบัติคร้ังน้ีอาจทำใหธุรกิจตองหยุดดำเนินการซึ่งอาจ
เปนการชั่วคราวหรือถาวรก็ตาม ถือเปนขอบงชี้ ณ เวลาท่ี
ตองหยุดดำเนินงานวาเกิดการดอยคาทางธุรกิจขึ้นแลว 
ผูบริหารจึงจำเปนตองประเมินการดอยคาตามที่กลาวไวใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 ซึ่งกำหนดใหพิจารณาขอมูล

หากพบวา มูลคาตามบัญชีมีจำนวนสูงกวา มูลคาท่ีสูงกวา
ระหวางมูลคาจากการใชกับราคาที่คาดวาจะขายได กิจการ
ตองปรับลดมูลคาลงนั่นเอง วิธีการประมาณการเร่ิมจากการ
ประมาณการกระแสเงินสดท่ีคาดวาจะไดรับจากหนวย
สินทรัพยที่เล็กที่สุดที่กอใหเกิดกระแสเงินสด ไมวาจะเปน
กระแสเงินสดจากการขายสินทรัพยหรือจากการใชสินทรัพย 
ทั้งนี้เพื่อสะทอนใหเห็นถึงการลดลงของกระแสเงินสด อัน
เน่ืองจากตองหยุดกิจกรรมทางธุรกิจ เชน การปดโรงงาน 
การปดสาขา การหยุดการขายหรือการขายตองลดลง 
รวมไปถึงการท่ีมีความเสียหายตอปจจัยพื้นฐานทางธุรกิจ 
(infrastructure) จนทำใหไมอาจทำธุรกิจตอไปไดไมวาจะ
เปนระยะสั้นหรือระยะยาวก็ตาม ในการประมาณการนี้ 
ไมควรนำจำนวนท่ีคาดวาจะไดรับคืนจากบริษัทประกันภัย 
หรือเงินชดเชยหรือเงินชวยเหลือที่จะไดรับจากบริษัทในเครือ 
เขามาเกี่ยวของดวย เพราะถือวาเปนคนละเหตุการณกัน 
การประมาณการดอยคาจากความเสียหายนี้ เมื่อไดขอมูล
การดอยคาที่ประมาณการอยางนาเชื่อถือมากที่สุดแลว 
กิจการตองบันทึกบัญชีดอยคา พรอมกับเปดเผยขอมูล 
เพิม่เตมิในหมายเหตุประกอบงบการเงิน กรณทีี ่ 2 เหตกุารณ
ภัยพิบัติเกิดขึ้นหลังวันที่ในงบการเงิน กิจการเพียงเปดเผย
ขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินถึงเหตุการณที่ทำให
เกิดการดอยคาและจำนวนเงินที่เก่ียวของ หากทราบจำนวน
ที่แนนอนก็ใหเปดเผย แตหากไมทราบจำนวนท่ีแนนอนใหใช
วิธีประมาณการแทน โดยไมตองปรับปรุงงบการเงิน 

7. สัญญาเชา หรือ สัญญาท่ีมีกับคูคา (Lease 
Contracts and Supply Contracts) ผูบริหารตอง
พิจารณาและวิเคราะหใหรอบคอบถึงเงื่อนไขที่ เรียกวา
เหตุสุดวิสัย (Force Majeure) ในสัญญาดังกลาวหรือไม 
หากมีการกำหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับเหตุสุดวิสัยในสัญญา
ประเภทที่ทำใหกิจการเกิดภาระความรับผิดชอบที่หนักมาก
กับกิจการ หรือท่ีเรียกในภาษาตนฉบับของมาตรฐานสากล
ในการรายงานทางการเงินวา Onerous Contracts ซึ่งปกติ
แลวสัญญานี้มีตนทุนที่ไมอาจหลีกเลี่ยงไดสูงมากในการที่ตอง
ปฏิบัติตามสัญญาและตนทุนนั้นสูงมากกวาประโยชนที่จะไดDo
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รับจากใชทรัพยสินตามสัญญานั้น ตนทุนที่ไมอาจหลีกเลี่ยง
ได หมายถึง ตนทุนสุทธิจากการยกเลิกสัญญา หรือ จำนวน
ที่ต่ำกวาระหวางตนทุนในการยกเลิกสัญญาหรือทำผิด
เงื่อนไขของสัญญาเมื่อเทียบกับตนทุนในการปฏิบัติตาม
สัญญา ดังนั้น หากมีเงื่อนไขเร่ืองเหตุสุดวิสัยในสัญญาท่ี 
สรางภาระ หรือสัญญาที่กอใหเกิดภาระรับผิดชอบ อาจชวย
ผอนปรนผลกระทบทางบัญชีได 

8. เมื่อกิจการไมมีสัญญาประกันครอบคลุมความ 
เสียหาย หากพบวากิจการมิไดทำสัญญาประกันเพื่อ
ครอบคลุมความเสียหายแกทรัพยสิน กิจการจะบันทึกความ
เสียหายตามที่กลาวไวขางตน ตามจำนวนที่มีขอมูลชัดเจน
หรือตองประมาณการโดยใชขอสมมุติฐานที่มีความเปนไปได
มากที่สุดนั่นเอง 

9. เมือ่กจิการมสีญัญาประกันครอบคลมุความเสียหาย 
กิจการยังคงตองบันทึกคาความเสียหายตามท่ีกลาวไวขางตน
เชนกัน หลายทานอาจคิดวาหากกิจการประมาณการวาจะ 
ไดรับชดเชยความเสียหายไดอยางนาเชื่อถือก็จะสามารถ 
นำไปหักออกจากความเสียหายที่เกิดขึ้น แตหากพิจารณา
ตามเง่ือนไขของมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับท่ี 37 เร่ือง 
ประมาณการหน้ีสิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจ
เกิดขึ้น กิจการไมสามารถนำคาชดเชยจากประกันวินาศภัย
ไปหักสุทธิจากจำนวนความเสียหายไดอีกตอไป แตหากมี
ความแนนอนวาจะไดรับสวนชดเชยจากบริษัทประกันกิจการ
ตองบันทึกแยกออกจากการบันทึกคาความเสียหายโดยให
บันทึกคาชดเชยที่ประมาณการไดอยางนาเชื่อถือเปน
สินทรัพยคูกับรายได ปญหาในทางปฏิบัติพบวามีความเปน
หวงในเรื่องการวัดความนาเชื่อถือของการไดรับคาชดเชยวา
จะวัดอยางไรเพราะมาตรฐานใชคำวา “แนนอนหรือเกือบ
แนนอน” (Virtually Certain) บางทานเสนอวากิจการตอง
ไดรับหนังสือยืนยันจำนวนเงินที่จะไดรับชดเชยจากบริษัท
ประกันภัยซึ่งในหลายๆ โอกาสอาจจะเปนการยากที่จะไดรับ
เอกสารยืนยันกอนวันสิ้นงวดบัญชี ดังนั้น จึงเปนความ
ทาทายท่ีผูบริหารตองหาทางใหมั่นใจวาบริษัทจะไดรับการ
ชดเชยอยางนาเช่ือถือมากที่สุด ทั้งน้ีเพื่อเปนหลักฐานท่ี

กิจการตองนำไปพิสูจนเพื่อการยื่นแบบฟอรมเพื่อเสียภาษี
ดวยเชนกนั 

10. กิจการไดรับเงินชวยเหลือสนับสนุนจากบริษัท 
ในเครือ ซึ่งอาจมาจากบริษัทแม หรือจากรัฐบาลหรือ
องคการรัฐบาล วิธีปฏิบัติทางบัญชีก็คงเหมือนกับการ 
ไดรับชดเชยจากบริษัทประกันภัย คือ บันทึกเปนสินทรัพย 
เมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะไดรับการชดเชย 
อยางไรก็ตาม การประมาณการความนาเชื่อถือหรือความ 
นาจะเปนไปไดสำหรับเงินชวยเหลือสนับสนุนจากบริษัท 
ในเครือนี้อาจจะงายกวาการชดเชยจากบริษัทประกันภัย 
จะเห็นไดวาการบันทึกจำนวนเงินชดเชยจากบริษัทในเครือ
นาจะงายกวาการรับเงินชดเชยจากบริษัทประกันภัย เพราะ 
ผูบริหารจะคาดการณความแนนอนในการรับเงินชดเชยได
ชัดเจนกวา 

ประเดน็ท่ี 2 เม่ือไม�มีความชดัเจนของข�อมูลความเสยีหาย 
ในกรณีที่ไมมีความชัดเจนในขอมูลความเสียหายจากภัย

พิบัติ ผูบริหารจำเปนตองพิจารณาขอสมมุติฐานที่มีความ
เปนไปไดมากท่ีสุดเพื่อประมาณการความเสียหายที่ไดเกิดขึ้น 
เพื่อคำนวณจำนวนเงินที่จะเปนคาใชจายสำหรับงวดในงบ
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และ/หรือ เปนขอมูลในการเปดเผยใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน แลวแตกรณี 

กระบวนการในการประมาณการ (Estimation 
Process) 

เมื่อขอมูลไมพรอมหรือหลักฐานอาจะไมเพียงพอให 
ผูบริหารระบุจำนวนเงินความเสียหายหรือสูญหาย ผูบริหาร
จำเปนตองใชวิธีประมาณบนสมมุติฐานตางๆ ที่เปนไปไดมาก
ที่สุด เพื่อประมาณตนทุนท่ีตองบันทึกหรือรับรูและเปดเผย
ขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเ พื่อสะทอนภาพของ
การดอยคาของสินทรัพย หรือการตัดบัญชีคาความเสียหาย
หรือสูญหายของสินทรัพย จำนวนเงินท่ีแนนอนอาจปรากฏ
ชดัเจนมากข้ึนหลงัวนัท่ีในงบการเงิน สิง่สำคัญในกระบวนการ 
ประมาณจำนวนความเสียหาย ผูบริหารจำเปนตองมีหลัก
ฐานชัดเจนวามีสินทรัพยใดบางท่ีเขาขายความเสียหายหรือDo
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ถูกทำลาย ที่ใชในการประมาณการกระแสเงินสด สมมุติฐาน
ตางๆ เพื่อเปนการสนับสนุนตัวเลขที่นำมาบันทึกบัญชีและ
เปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ในบางคร้ัง 
ผูบริหารอาจจำเปนตองแสดงถึงทางเลือกของสมมุติฐานท่ีมี
โอกาสเปนไปไดดวยเชนกัน 

ประเด็นท่ี 3 สัญญาประกันวินาศภัยคลอบคลุมความ
เสียหายจากภัยพิบัติ 

ผูบริหารตองประเมินความเปนไปไดมากนอยเพียงใดที่
จะไดรับการชดเชยความเสียหายโดยพิจารณาจากเนื้อหาของ

สัญญาวาเงื่อนไขการชดเชยครอบคลุมประเภทของภัยพิบัติที่
เกิดข้ึน อยาคิดเขาขางตัวเองวามีสัญญาประกันแลวตองได
รับชดเชยแนนอน ตัวอยางที่นากลัว เชน สัญญาประกัน
วินาศภัยที่ครอบคลุมความเส่ียงทุกประเภท ผูบริหารแนใจ 
ไดอยางไรวาคำวาความเสี่ยงทุกประเภท รวมถึงภัยน้ำทวม 
ที่เกิดขึ้นกับแทบทุกธุรกิจก็วาได ในนิยามของทั้งบัญชีและ
ภาษีนั้น การไดรับคาชดเชยจากบริษัทประกันตองมีความ
แนนอนมากจนบริษัทสามารถระบุไดวาบริษัทประกันยืนยัน
การชดเชยความเสียหายดวยการจายชำระคาเสียหายให 
ตารางตอไปนี้อาจชวยใหเขาใจหลักการไดมากขึ้น 

สินทรัพยที่มิใชสินทรัพย 

ทางการเงิน 

เมื่อมีขอมูลชัดเจนของ 

ขอมูลความเสียหาย 

เมื่อไมมีความชัดเจนของ 

ขอมูลความเสียหาย 

กิจการมีสัญญาประกัน

ครอบคลุมความเสียหาย 

ผูบริหารควรปฏิบัติดังนี้ 

1. ความเสียหายเกิดข้ึนกอนวันที่ในงบการเงิน 

- ตัดบัญชีจำนวนคาความเสียหายของ

สินทรัพยออกจากบัญชีในงวดที่เกิดความ 

เสียหาย พรอมเปดเผยขอมูลใหชัดเจน 

ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับ

เหตุการณที่ทำใหเกิดความเสียหาย 

2. ความเสียหายเกิดข้ึนหลังวันที่ในงบการเงิน 

– ไมตองตัดบัญชีความเสียหาย แตให 

เปดเผยผลของความเสียหายรวมท้ังระบุ

จำนวนเงินที่ เปนผลจากความเสียหาย 

ใหชัดเจนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

3. หากไดรับการยืนยันจากบริษัทประกันเปนที่

แนนอนเทาน้ันกิจการจึงจะตั้งเปนสินทรัพย 

ในวันท่ีทราบไดอยางแนนอน หากยังไมมี

ความแนนอนจากบริษัทประกัน กิจการ 

ไมสามารถบันทึกสินทรัพยได แตอาจ

พิจารณาเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินเทาน้ัน 

ผูบริหารควรปฏิบัติดังนี้ 

1. ความเสียหายเกิดขึ้นกอน วันที่ในงบการเงิน 

- ตั้งสำรองเผ่ือความเสียหายโดยประมาณ

การความเสียหายจากการต้ังสมมุติฐาน 

ที่เหมาะสม พรอมเปดเผยขอมูลใหชัดเจน 

ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเก่ียวกับ

เหตุการณที่ทำใหเกิดความเสียหาย 

2. ความเสียหายเกิดข้ึนหลังวันที่ในงบการเงิน 

– ไมตองตัดบัญชีหรือตั้งสำรองเผื่อความ 

เสียหาย แตใหเปดเผยประมาณการจำนวน

เงินที่เปนผลจากความเสียหายใหชัดเจนใน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

3. หากไดรับการยืนยันจากบริษัทประกันเปนท่ี

แนนอนเทานั้น กิจการจึงจะตั้งเปนสินทรัพย 

ในวันที่ทราบไดอยางแนนอน หากยังไมมี

ความแนนอนจากบริษัทประกัน กิจการ 

ไมสามารถบันทึกสินทรัพยได แตอาจ

พิจารณาเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินเทาน้ัน 
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ประเด็นท่ี 4 ผลกระทบท่ีทำให�ธุรกิจหยุดชะงักช่ัวคราว 
นอกจากชดเชยความเสียหายแลวยังมีรายการที่จะได

รับชดเชยความสูญเสียทางธุรกิจ (Lost Business หรือ 
Business Interruption) และตนทุนอื่นๆ ที่อาจเกิดข้ึน 
โดยภาพรวมแลวกิจการไมควรจะนำจำนวนเงินท่ีจะไดรับ
หรือคาดวาจะไดรับชดเชยมาบันทึกไวในงวดเดียวกันกับที่มี
การบันทึก ตัดบัญชีความเสียหายหรือคาเผื่อประเภทตางๆ 
ในงบการเงิน เพราะตองบันทึกรับรูคาชดเชยความเสียหาย
ตอสินทรัพยไดตอเมื่อจะไดรับซึ่งไมมีการอธิบายรายละเอียด
ของความหมายวาเมื่อไดรับหรือมีความแนนอนที่จะไดรับนั้น
หมายถึงอะไร เพียงกลาววากิจการบันทึกคาชดเชยตนทุน 
ที่อาจเกิดขึ้นไดก็ตอเมื่อมีความแนนอนหรือเกือบแนนอน 
(Virtually Certain) เทาน้ัน 

ประเด็นท่ี 5 เอกสารประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือ
เสียหาย 

ปญหาในทางปฏิบัติจากเหตุการณคร้ังน้ีคือ ผูประกอบ
การทุกรายอาจเตรียมตัวไมทันจึงประสบปญหาเก่ียวกับ
เอกสารประกอบการลงบัญชี สำหรับกิจกรรมปกติทางธุรกิจ
เกิดความเสียหายหรือสูญหาย เชน ใบเสร็จรับเงินเสียหาย
หรือถูกทำลายหรือสูญหาย เอกสารภาษีมูลคาเพิ่มสูญหาย 

หรือถูกทำลายหรือชำรุดอยางมีสาระสำคัญในระหวางการ
ประสบภัย ขอแนะนำสำหรับกิจารใหปฏิบัติดังนี้ 

5.1) เอกสารประกอบการลงบัญชีที่เกิดความเสียหาย
หรือสูญหาย ผูบริหารควรปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการ
บัญชี พ.ศ. 2543 ขอ 15 และตามประกาศกรมทะเบียน 
การคาเรื่องหลักเกณฑ และวิธีการในการขออนุญาตและ 
การอนุญาตใหเก็บรักษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบ
การลงบัญชีไว ณ สถานที่อื่น และการจัดบัญชีหรือเอกสารท่ี
ตองใชประกอบการลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย พ.ศ. 2543 

5.2) กรณีผูมีหนาที่จัดทำบัญชีที่ประสงคจะเก็บรักษา
บัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีไว ณ สถานท่ี

อื่นที่มิใชสถานทำการ หรือสถานที่ที่ใชเปนที่ทำการผลิตหรือ
เก็บสินคาเปนประจำ หรือสถานที่ที่ใชเปนท่ีทำงานเปน
ประจำ ตองขออนุญาตตอสารวัตรบัญชีประจำสำนักงาน
บัญชีประจำทองท่ี ณ สำนักงานบัญชีประจำทองท่ีที่มีเขต
อำนาจในจังหวัดท่ีสถานที่ดังกลาวขางตนตั้งอยู หรือยื่นตอ
สารวัตรใหญบัญชี สำนักงานกลางบัญชี ณ สำนักกำกับดูแล
ธุรกิจ กรมทะเบียนการคาโดยยื่นคำขอตามแบบ ส.บช. 1 
หรือ ที่ http://www.dbd.go.th/mainsite/index.php? 
id=1771 ใหแจงใหเจาหนาที่ทราบภายใน 15 วันนับจากวัน
ที่ทราบหรือควรทราบ 

สินทรัพยที่มิใชสินทรัพย 

ทางการเงิน 

เมื่อมีขอมูลชัดเจนของ 

ขอมูลความเสียหาย 

เมื่อไมมีความชัดเจนของ 

ขอมูลความเสียหาย 

กิจการไมมีสัญญาประกัน

ครอบคลุมความเสียหาย 

ผูบริหารควรปฏิบัติดังนี้ 

1. สำหรับความเสียหายเกิดขึ้นกอน วันที่ใน 

งบการเงิน - ตัดรายการสินทรัพยเหลาน้ัน

ออกจากบัญชีเทากับจำนวนความเสียหายท่ี

เกิดขึ้นตามความชัดเจนของขอมูล 

2. เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความเสียหายวาเกิด

เหตุการณภัยพิบัติประเภทใด และเกิดขึ้น

เมื่อไร และทำความเสียหายแกสินทรัพย

ประเภทใดเปนจำนวนเทาไร 

ผูบริหารควรปฏิบัติดังนี้ 

1. สำหรับความเสียหายเกิดขึ้นกอน วันที่ใน 

งบการเงิน – ตัดรายการสินทรัพยเหลานั้น

ออกจากบัญชีเทากับจำนวนความเสียหายท่ี

เกิดขึ้นตามประมาณการโดยใชสมมุติฐาน 

ที่ดีที่สุด 

2. เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความเสียหายวาเกิด

เหตุการณภัยพิบัติประเภทใด และเกิดขึ้น

เมื่อไร และทำความเสียหายแกสินทรัพย

ประเภทใดเปนจำนวนเทาไร 
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5.3) กรณีเอกสารเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มสูญหาย 
ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ กิจการตองรองขอ 
จากผูประกอบการจดทะเบียนใหออกใบแทนใบกำกับภาษี 
ใบแทนใบเพ่ิมหน้ี หรือใบแทนใบลดหน้ีได ซึ่งผูบริหาร 
อาจหาขอมูลเพ่ิมเติมไดจาก ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 36) เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขเก่ียวกับการออกใบแทนใบกำกับภาษี 
ใบแทนใบเพิ่มหนี้ ใบแทนใบลดหนี้ตามมาตรา 86/12 
แหงประมวลรัษฎากร) หรือ http://www.ratchakitcha 
.soc.go.th/DATA/PDF/2535/D/099/8546.PDF 

ประเด็นท่ี 6 หนี้สินประเภทต�างๆ 
ผลกระทบตอหน้ีสินที่ปรากฏในรายงานทางการเงิน

อาจไมใชผลโดยตรงจากภัยพิบัติที่พัดพาเอาเจาหน้ีการคา 
หรือ เจาหน้ีเงินกูสูญหายไปแตเปนผลกระทบท่ีมักจะผานมา
ทางสินทรัพยที่มีมูลคาลดลงจนทำใหสามารถในการจาย
ชำระ โดยเฉพาะหนี้สินท่ีถึงกำหนดชำระระยะสั้นแลว 
ผูบริหารอาจจำเปนตองหาวิธีเจรจากับสถาบันการเงินเพ่ือขอ
ผอนผันการชำระหน้ี สัดสวนของสินทรัพยตอหน้ีสินต่ำลง
กวาเกณฑที่ตกลงไวกับเจาหนี้เงินกู เชน อัตราสวนเงินทุน 
หมุนเวียนตองไมต่ำกวา 2:1 แตเมื่อมูลคาสินทรัพยถูกปรับ
ใหต่ำลงจากผลของคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ การดอยคาสินคา
คงเหลือ และเงินลงทุน ทำใหอัตราสวนต่ำกวาเกณฑที่
กำหนดไวในสัญญา ดงันัน้ ณ วนัรายงานทางการเงิน อาจตอง 
ปรับรายการเงินกูยืมระยะยาวเปนเงินกูระยะส้ันเน่ืองจาก
การผิดเงื่อนไขของสัญญาจนตองชำระหนี้เร็วกวากำหนด 
คือตองชำระทันที เมื่อทราบผลที่จะเกิดขึ้นตองบการเงิน 
ลวงหนาผูบริหารจึงควรเร่ิมตรวจสอบเง่ือนไขของสัญญา 
เงินกูยืมวาอาจมีผลกระทบอยางไร ผูบริหารควรรีบเจรจากับ
สถาบันการเงินที่เปนคูสัญญาเพื่อขอผอนผันโอกาสที่จะมี 
การผิดเง่ือนไขตางๆ ของสัญญา สวนเจาหน้ีการคาคงเปน 
ผลกระทบตอหวงโซ (Supply Chain) จนทำใหคูคาไมอาจ
ผอนผันการชำระหน้ีไดเพราะก็ถูกผลกระทบเชนเดียวกัน 
หรือไมอาจสงสินคาหรือวัตถุดิบใหเพราะเกรงวาจะไม

สามารถชำระหน้ีไดหรือกิจการตองจัดหาคูคาใหมที่ทำให
ราคาสินทรัพยหรือวัตถุดิบสูงกวาเดิมเปนตน 

ประเด็นท่ี 7 ป�ญหาอื่นๆ 
ในภาวะรีบเรงเตรียมการเพื่อปองกันภัยพิบัติ ผูบริหาร

ตองสั่งการอยางเรงดวนในการสั่ง ซ้ือสิ่งของตางๆ เชน 
กระสอบทราย ดินเพ่ือทำคันดินใหพนน้ำ ซีเมนตเพื่อทำ
กำแพง หรือแมกระท่ัง เรือ เพื่อใชในการสัญจรระหวาง 
นำ้ทวม ผูบรหิารจะบันทกึบัญชีรายการตางๆ เหลานีอ้ยางไรดี 
หลักการพื้นฐานยังคงเหมือนเดิม คือ หากสามารถนำมา 
ใชไดมากกวาหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี กิจการก็บันทึกเปน
สินทรัพยได แตหากกิจการไมตองการเก็บสินทรัพย ผูบริหาร
มีทางเลือกท่ีจะขายออกไป เชน ดิน กระสอบทราย หรือ
ทำลาย เชน กำแพงซีเมนตที่คาดวาอาจไมไดใชอีกแลว ทั้ง
กรณีขายหรือทำลาย กิจการก็ตองตัดรายการออกจากบัญชี
และรับรูเปนคาใชจายทันที สำหรับกระสอบทรายอาจมี
คำถามวาจะใชไดมากกวาหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชีหรือไม 
ซึ่งหากพิจารณาจากเน้ือหาแลวกระสอบทรายนาจะบันทึก
เปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการซ้ือกระสอบทราย
จึงจะเหมาะสมท่ีสุดกับสถานการณ โดยเฉพาะกรณีที่
กระสอบทรายตองจมน้ำอยูเปนเวลาพอสมควร แตเรื่อง 
ที่นาเปนหวงมากคือหลักฐานในการบันทึกเนื่องจากพบวา
สวนใหญแลวมีการสั่งซื้อแตไมมีโอกาสคำนึงถึงใบเสร็จ 
รับเงิน ซึ่งอาจเปนปญหาท้ังในมุมบัญชีและเอกสารเพ่ือ
ประกอบการเสียภาษี 

นอกจากประเด็นรายการทางบัญชีแลวยังมีประเด็นทาง
ภาษีที่นักบัญชีตองคำนึงถึง ในสวนของภาษีนั้นแบงไดเปน
มาตรการเพ่ือชวยเหลือและสนับสนุนการบริจาคแกผูประสบ
ภัยของกรมสรรพากร และคำถามเก่ียวกับการรับรูรายไดราย
จายทางภาษี 

มาตรการช�วยเหลือบริษัทผู�ประสบภัย 
■ เงินชดเชยท่ีบริษัทผูประสบภัยธรรมชาติไดรับจาก

รัฐบาลจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล Do
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■ เงินหรือราคาทรัพยสินที่ไดรับบริจาคหรือชวยเหลือ
ที่ไดรับจากภาคเอกชนในสวนท่ีไมเกินมูลความเสียหายจะได
รับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

■ คาสินไหมทดแทนที่บริษัทผูประสบภัยไดรับจาก
บริษัทประกันภัย เพื่อชดเชยความเสียหายเน่ืองจากอุทกภัย
ที่เกิดขึ้นในสวนที่เกินกวามูลคาตนทุนหลังคาเสื่อมราคาของ
ทรัพยสิน (Net Book Value) จะไดรับยกเวนภาษีเงินได 

มาตรการเพื่อสนับสนุนการบริจาคแก�ผู�ประสบภัย 
■ นิติบุคคลซึ่งเปนผูบริจาคเงิน หรือทรัพยสิน โดย

บริจาคผานองคกรสาธารณะกุศล สวนราชการ หรือตัวแทน
รับบริจาคท่ีกรมสรรพากรกำหนด สามารถหักรายจายได 
เทาจำนวนเงินหรือราคาทรัพยสินที่บริจาค แตเมื่อรวมกับ
รายจายกุศลสาธารณะอ่ืนๆ แลวตองไมเกิน 2% ของกำไร
สุทธิ 

■ กรณีนิติบุคคลผูบริจาคเปนผูประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม นิติบุคคลดังกลาวจะไดรับยกเวน
ภาษีมูลคาเพ่ิม สำหรับการบริจาคสินคาหรือทรัพยสินผาน
องคการสาธารณะกุศล สวนราชการ หรือตัวแทนรับบริจาค
ที่กรมสรรพากรกำหนดผาน 

มาตรการขยายเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษีต�างๆ 
กรมสรรพากรไดขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีทุกประเภท สำหรับพื้นที่ที่ไดรับผลกระทบจากอุทกภัย 
ออกไปภายในวันที่ 30 ธันวาคม พ .ศ . 2554 ยกเวน 
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีครบกำหนดย่ืน 
ภายในเดือน กันยายน–ธันวาคม พ.ศ. 2554 ใหขยายการ 
ยื่นแบบไดจนถึง 29 กุมภาพันธ พ.ศ. 2555 

ประเด็นภาษีสรรพากร 
มีหลายคำถามท่ีนักบัญชีซึ่งตองดูแลภาษีของบริษัทดวย

ถามอยูบอยๆ ในขณะนี้ เชน 

ประเด็นที่ ๑ การคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณี
เอกสารสูญหาย 

ปจจุบันกรมสรรพากรยังไมมีการเผยแพรแนวทางใน
การคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณีเอกสารสูญหาย
เนื่องจากภัยธรรมชาติ แตหากยอนกลับไปป พ.ศ. 2532 
กรมสรรพากรเคยออกขอหารือเกี่ยวกับแนวปฏิบัติในการ
คำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณีเอกสารสูญหายเนื่องจาก 
น้ำทวมซึ่งอาจพอใชเปนจุดตั้งตนได หนึ่งในแนวทางดังกลาว
คือ การอางอิงจากขอมูลการยื่นแบบกลางป 

ประเด็นที่ ๒ การบันทึกคาความเสียหายเปนคา 
ใชจายทางภาษี 

กรณีบริษัทไมมีประกันคุมครองความเสียหาย บริษัท
สามารถหักคาความเสียหายจากน้ำทวมเปนรายจายไดใน
รอบระยะเวลาบัญชีที่ความเสียหายเกิดขึ้น 

กรณีบริษัทมีประกันคุมครองความเสียหาย บริษัทจะ
ตัดผลเสียหายเปนรายจายทางภาษีทันทีไมได แตตองรอ
จนกวาจะไดรับคาสินไหมทดแทนจากบริษัทประกันภยั 

ประเด็นที่ ๓ ภาระภาษีมูลคาเพิ่มสำหรับทรัพยสิน
หรือสินคาท่ีสูญหาย 

หากบริษัทพิสูจนไดวา ทรัพยสินหรือสินคาสูญหาย
เนื่องจากภัยธรรมชาติ (อุทกภัย) ซึ่งเปนเหตุสุดวิสัยและ
ทรัพยสินหรือสินคาดังกลาวมิไดอยูในความครอบครองของ
บุคคลใด การสูญหายในกรณีนี้จะไมถือมีการขายสินคาและ
ไมเกิดภาระภาษีมูลคาเพิ่ม 

ประเด็นท่ี ๔ ภาระภาษีกรณีการใหความชวยเหลือ
แกพนักงาน 

กรณีบริษัทใหความชวยเหลือแกพนักงานเปนการทั่วไป 
เชน การใหเงินชวยเหลือ การใหกูยืมโดยไมคิดดอกเบ้ีย หรือ 
การเชาบานใหพนักงานอาศัยเปนการชั่วคราว คาใชจายที่
เกิดจากการใหความชวยเหลือสามารถบันทึกเปนรายจายDo

wn
loa

d จ
าก.

.วา
รสา

รวิช
าชีพ

บัญ
ชี



มุมบัญชี 

วารสารวิชาชีพบัญชี 18

เพื่อการคำนวณภาษีเงินไดนิติบุคคลได ทั้งนี้บริษัทตองมี
ระเบียบดานสวัสดิการท่ีกำหนดไวชัดเจนในการชวยเหลือ
พนักงาน ในขณะเดียวกันความชวยเหลือที่พนักงานไดรับไม
ถือเปนเงินไดของพนักงาน 

 
ที่กลาวมาคงเปนเพียงบางสวนของปญหาที่เกิดขึ้นใน

ภาวะท่ีตองเกาะกระสอบทราย ดังน้ัน หากนักบัญชีทำงาน
อยางมีสติ คิดอยางรอบคอบถึงผลกระทบท่ีจะสงผลตอ
หนาตาของงบการเงินและเง่ือนไขทางภาษีแลว นักบัญชีจะ
เปนผูชวยท่ีดีสำหรับผูบริหารไดอยางไมนาเชื่อทีเดียว 
นอกจากบทบาทของนักบัญชีแลว ผูสอบบัญชียังมีบทบาท
สำคัญในยามวิกฤติเชนน้ี ทั้งน้ีเนื่องจากผูสอบบัญชีที่ดี 
ควรทำหนาที่ใหคำปรึกษากับกิจการในทิศทางที่เปนการ

เตรียมตัวหรือเตรียมความพรอมหลังจากเหตุการณเพื่อ 
เปนคูคิดวายังมีสิ่งใดบางที่กิจการตองระวังหรือติดตอกับ

หนวยงานตางๆ ที่เก่ียวของ นอกจากเรื่องความชวยเหลือ
เกื้อกูลกันในมุมมองของการชวยใหคำแนะนำวากิจการตอง
ปฏิบัติอยางไรในเวลาใดแลว ผูสอบบัญชีตองเริ่มทำงาน 
รวมกันกับกิจการเชนพิจารณาความเหมาะสมของสมมุติฐาน
ในการประมาณการและอาจแสดงความเห็นใหเร็วขึ้น เพื่อ
ยนระยะเวลาสำหรับกิจการในการปฏิบัติงานและประหยัด
ตนทุนในการท่ีตองเริ่มตนใหมเมื่อผูสอบบัญชีไมเห็นดวย 
กับหลักการหรือสมมุติฐานที่ผูบริหารใชในการจัดทำการ
ประมาณการ ไมไดหมายความวาจะใหผูสอบบัญชีทำล้ำเสน
ในหนาที่ของตน แตเปนเพียงการบริหารเวลาและทรัพยากร
ใหเหมาะสมเทานั้น ดังนั้น จึงเสนอวาเปนโอกาสที่ดีที่ 
ทุกฝายจะไดเขามาทำงานรวมกันในยามวิกฤตเพ่ือใหทุกฝาย
ผานพนวิกฤตไปดวยกัน โดยมีเงื่อนไขวาทุกฝายตองทำงาน

ในหนาท่ีของตนใหดีที่สุดโดยไมขัดกับจรรยาบรรณในวิชาชีพ
ของตนแลวพบกันในโอกาสหนา 

หากนักบัญชีทำงานอย�างมีสติ คิดอย�างรอบคอบถึงผลกระทบที่จะส�งผลต�อ
หน�าตาของงบการเงินและเง่ือนไขทางภาษีแล�ว นักบัญชีจะเป�นผู�ช�วยท่ีดีสำหรับ

ผู�บริหารได�อย�างไม�น�าเช่ือทีเดียว นอกจากบทบาทของนักบัญชีแล�ว ผู�สอบบัญชี 
ยังมีบทบาทสำคัญในยามวิกฤติ ผู�สอบบัญชีที่ดีควรทำหน�าท่ีให�คำปรึกษากับ 
กิจการในทิศทางท่ีเป�นการเตรียมตัวหรือเตรียมความพร�อมหลังจากเหตุการณ� 
เพ่ือเป�นคู�คิดว�ายังมีส่ิงใดบ�างท่ีกิจการต�องระวังหรือติดต�อกับหน�วยงานต�างๆ 
ที่เก่ียวข�อง 
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